РЕШЕНИЕ № 12-10-72/2017

13 июня 2017 г.                                                                                                           г. Кострома

Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее —
Комиссия Костромского УФАС России; Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии:

Белов Д.Ю., начальник отдела контроля в сфере закупок, торговли и рекламы;

Члены Комиссии:

Сиротина Е.Е., помощник руководителя;

Суясов А.И., специалист-эксперт отдела контроля в сфере закупок, торговли и
рекламы,

при ведении аудиозаписи заседания, в присутствии: начальника управления
строительства и капитального ремонта Администрации города Костромы <С...>,
директора муниципального казенного учреждения города Костромы «Агентство
муниципальных закупок» <К...>, представителя управления строительства и
капитального ремонта Администрации города Костромы в лице <К...>
(доверенность № 12исх-355/17 от 09.06.2017 г.), в отсутствие представителя ООО
"Регион-Строй", надлежащим образом уведомленного о месте и времени
рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО "Регион-Строй" на действия
заказчика при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на
выполнение работ по организации строительства объекта капитального
строительства муниципальной собственности города Костромы "Здание
муниципального общеобразовательного учреждения города Костромы на 1000
мест" на земельном участке, расположенном по адресу: город Кострома, улица
Суслова, 8 и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

Согласно представленным материалам, 13.06.2017 г. МКУ города Костромы
«Агентство муниципальных закупок» (далее - Уполномоченный орган) разместило
на официальном сайте в сети Интернет http://www.zakupki.gov.ru в единой
информационной системе в сфере закупок извещение и конкурсную
документацию о проведении открытого конкурса на право заключения контракта
на выполнение работ по организации строительства объекта капитального
строительства муниципальной собственности города Костромы "Здание
муниципального общеобразовательного учреждения города Костромы на 1000
мест" на земельном участке, расположенном по адресу: город Кострома, улица
Суслова, 8 (извещение № 0841300009017000607).

ООО "Регион-Строй" (далее – Заявитель) в своей жалобе обжалует действия
заказчика, а именно:

«Начальная (максимальная) цена контракта – 523 872 000 ,00 руб.

На основании п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия, помимо
рассмотрения жалобы, проводит внеплановую проверку следующего этапа
закупки: размещение извещения о проведении открытого конкурса и
документации о нем, включая обоснованность их положений.

Согласно части 2 статьи 48 Закона о контрактной системе заказчик во всех
случаях осуществляет закупку путем проведения открытого конкурса, за
исключением случаев, предусмотренных статьями 56, 57, 59, 72, 83, 84 и 93 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 56 Закона о контрактной системе
заказчик осуществляет закупки путем проведения конкурса с ограниченным
участием в случае если поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
осуществить только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации.

Перечень случаев и (или) порядок отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации,
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 4 февраля 2015 года №99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической
(или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее - Постановление)
утверждены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям.

Частью 2.1 статьи 56 Закона о контрактной системе заказчик вправе осуществлять
закупки товаров, работ, услуг, указанных в части 2 статьи 56 Закона о контрактной
системе, с учетом требований Закона о контрактной системе путем проведения
электронного аукциона, закрытого аукциона, запроса котировок, запроса
предложений, а также у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
При этом к участникам таких закупок не применяются дополнительные требования,
установленные в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
в отношении участников закупок, которые осуществляются только путем
проведения конкурса с ограниченным участием.

С учетом изложенного, в случае, если объект закупки относится к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, то
заказчик, обязан осуществить закупку путем конкурса с ограниченным участием, в
соответствии с Постановлением за исключением случаев, предусмотренных
частью 2.1 статьи 56 Закона о контрактной системе.

В пункте 2 Постановления указано, что случаи отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также дополнительные требования к участникам закупки путем
проведения конкурсов с ограниченным участием установлены в Приложении № 2.
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 2 к настоящему постановлению.

В пункте 5 Приложения N 2 к Постановлению установлены виды товаров, работ,
услуг, закупку которых необходимо осуществлять конкурсом с ограниченным
участием и устанавливать дополнительные требования, в том числе при
выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо
опасных, технически сложных объектов капитального строительства, а также
искусственных дорожных сооружений, включенных в состав автомобильных дорог
федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, в
случае если начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении
закупок для обеспечения государственных нужд превышает 150 млн. рублей, для
обеспечения муниципальных нужд - превышает 50 млн. рублей.

Таким образом, при наличии одновременно двух условий, заказчик не вправе
осуществить закупку путем проведения открытого конкурса, а именно:

- объектом закупки является выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту особо опасных, технически сложных объектов капитального
строительства, а также искусственных дорожных сооружений, включенных в
состав автомобильных дорог федерального, регионального или
межмуниципального, местного значения;

- начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупок для
обеспечения государственных нужд превышает 150 млн. рублей, для обеспечения
муниципальных нужд - превышает 50 млн. рублей.

При этом, искусственные дорожные сооружения - это сооружения,
предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона
животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными
дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для
такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы,
трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения) (пункт 3 статьи 3
Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Как следует из извещения и конкурсной документации предметом закупки
является: Выполнение работ по организации строительства объекта капитального
строительства муниципальной собственности города Костромы "Здание
муниципального общеобразовательного учреждения города Костромы на 1000
мест" на земельном участке, расположенном по адресу: город Кострома, улица
Суслова, 8, с начальной (максимальной) ценой контракта - 523 872 000 ,00 рублей.

Поскольку допущенное Заказчиком нарушение влияет на субъектный состав
закупки и как следствие на результат определения победителя, Комиссия
Управления считает необходимым выдать Заказчику предписание об устранении
вышеуказанного нарушения.».

Заказчик с доводом жалобы не согласен в полном объеме.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссии Костромского УФАС России было
пояснено, что данный объект не является уникальным и сложным. Перечень
объектов, которые являются уникальными и сложными определен статьей 48.1
Градостроительного кодекса Российской Федерации. Объект закупки:
"Выполнение работ по организации строительства объекта капитального
строительства муниципальной собственности города Костромы "Здание
муниципального общеобразовательного учреждения города Костромы на 1000
мест" на земельном участке, расположенном по адресу: город Кострома, улица
Суслова, 8", к данным объектам не относится, поэтому, заказчик имеет право
выбирать способом проведения закупки - открытый конкурс.

Выслушав пояснения Заказчика, Уполномоченного органа, изучив представленные
документы, и проведя внеплановую проверку в соответствии с частью 15 статьи 99
Закона о контрактной системе, Комиссия Костромского УФАС России пришла к
следующим выводам.

В соответствии со статьей 6 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок основывается на принципах открытости и прозрачности
информации о контрактной системе в сфере закупок, а также обеспечения
конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций,
единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за
результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд,
эффективности осуществления закупок.

При этом заказчики в силу части 1 статьи 24 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным
участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с
ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в
электронной форме (далее также - электронный аукцион), закрытый аукцион),
запрос котировок, запрос предложений (часть 2 статьи 24 Закона о контрактной
системе).

Под открытым конкурсом понимается конкурс, при котором информация о закупке

сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого конкурса, конкурсной
документации и к участникам закупки предъявляются единые требования (часть 1
статьи 48 Закона о контрактной системе).

Согласно статьей 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
установлен перечень особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а
именно:

1. К особо опасным и технически сложным объектам относятся:

1) объекты использования атомной энергии (в том числе ядерные установки, пункты
хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, пункты хранения
радиоактивных отходов);

2) гидротехнические сооружения первого и второго классов, устанавливаемые в
соответствии с законодательством о безопасности гидротехнических сооружений;

3) сооружения связи, являющиеся особо опасными, технически сложными в
соответствии с законодательством Российской Федерации в области связи;

4) линии электропередачи и иные объекты электросетевого хозяйства
напряжением 330 киловольт и более;

5) объекты космической инфраструктуры;

6) объекты авиационной инфраструктуры;

7) объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования;

8) метрополитены;

9) морские порты, за исключением объектов инфраструктуры морского порта,
предназначенных для стоянок и обслуживания маломерных, спортивных парусных
и прогулочных судов;

10.1) тепловые электростанции мощностью 150 мегаватт и выше;

10.2) подвесные канатные дороги;

11) опасные производственные объекты, подлежащие регистрации в
государственном реестре в соответствии с законодательством Российской
Федерации о промышленной безопасности опасных производственных объектов:

а) опасные производственные объекты I и II классов опасности, на которых
получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся,
транспортируются, уничтожаются опасные вещества;

б) опасные производственные объекты, на которых получаются, транспортируются,
используются расплавы черных и цветных металлов, сплавы на основе этих
расплавов с применением оборудования, рассчитанного на максимальное
количество расплава 500 килограммов и более;

в) опасные производственные объекты, на которых ведутся горные работы (за

исключением добычи общераспространенных полезных ископаемых и разработки
россыпных месторождений полезных ископаемых, осуществляемых открытым
способом без применения взрывных работ), работы по обогащению полезных
ископаемых.

2. К уникальным объектам относятся объекты капитального строительства (за
исключением указанных в части 1 настоящей статьи), в проектной документации
которых предусмотрена хотя бы одна из следующих характеристик:

1) высота более чем 100 метров;

2) пролеты более чем 100 метров;

3) наличие консоли более чем 20 метров;

4) заглубление подземной части (полностью или частично) ниже планировочной
отметки земли более чем на 15 метров;

Перечень поименован, расширенному толкованию не подлежит.

Таким образом, Комиссия Костромского УФАС России считает, что Заказчик при
определении способа закупки действовал в соответствии с Законом о контрактной
системе.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 99, 106, Закона о контрактной
системе, Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО "Регион-Строй" необоснованной.

Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в арбитражный суд в
течение трех месяцев в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Заместитель председателя Комиссии:

Д.Ю. Белов

Члены Комиссии:

Е.Е. Сиротина

А.И. Суясов